

วารสารปณิธาน

วารสารวิชาการด้านปรัชญาและศาสนา
คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
ปีที่ 13 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2560

บรรณาธิการ
สยาม ราชวัตร

ผู้เขียน

พลัญจุ โคตรสไพธ และคณะ
ธนต์ โตอดเทพย์ และบุญเลิศ ยองเพชร
วิโรจน์ อินทนนท์
เฉลิมชัย แสงศรีจันทร์
วราลิ ตวันนิต

Peter Della Santina
and Krishana Gosh Della Santina
Busara Rakphong
Suyada Channart
ปิยะมาศ ใจไฝ่

วารสารปณิธาน

วารสารวิชาการด้านปรัชญาและศาสนา

คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ปีที่ 13 ฉบับที่ 1 มกราคม – มิถุนายน 2560

ISSN 1905-6788

เจ้าของ

ภาควิชาปรัชญาและศาสนา คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

วัตถุประสงค์

- 1) เพื่อเผยแพร่และแลกเปลี่ยนความรู้ความคิดและผลงานวิจัยด้านปรัชญาและศาสนา
- 2) เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการค้นคว้าและวิจัยด้านปรัชญาและศาสนาต่อสังคม

มาตรฐานของวารสาร

วารสารปณิธานปฏิบัติตามเกณฑ์มาตรฐานวารสารกลุ่มมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ที่ สกอ. และ สกว. กำหนด โดยกองบรรณาธิการ ประกอบด้วยศาสตราจารย์ และผู้ทรงคุณวุฒิระดับปริญญาเอกที่มีผลงานวิจัยต่อเนื่อง มาจากสถาบันภายนอกเป็นส่วนใหญ่และมาจากสถาบันภายในส่วนหนึ่ง และมีผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (Peer Review) ซึ่งเป็นผู้เชี่ยวชาญที่มีผลงานวิจัยอย่างต่อเนื่องทำหน้าที่เป็นผู้พิจารณาถ่วงดุลองบทความอย่างน้อย 2 ท่าน โดยผู้ทรงคุณวุฒิและผู้เขียนจะไม่ทราบข้อมูลของกันและกัน (Double-blind peer review) และเป็นวารสารที่ออกตรงเวลาอย่างต่อเนื่อง ปีละ 2 ฉบับ ตามปีปฏิทินคือ ฉบับที่ 1 เดือนมกราคม-มิถุนายน และฉบับที่ 2 เดือนกรกฎาคม-ธันวาคม

นโยบายพิจารณาถ้อยแถลงบทความ

1) รับพิจารณาบทความทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษ โดยขอบเขตเนื้อหาทางวิชาการด้านปรัชญาและศาสนา หรือสาขาที่เกี่ยวข้อง โดยรับบทความวิจัย (Research articles) บทความวิชาการ (Academic Articles) บทความปริทัศน์ (Review articles) และบทวิจารณ์หนังสือ (Book review) ภายใต้เงื่อนไขที่จะต้องไม่เคยตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารใดมาก่อน และไม่อยู่ในระหว่างการพิจารณาตีพิมพ์ในวารสารอื่น

2) บทความที่รับพิจารณาตีพิมพ์ต้องผ่านการถ้อยแถลงจากผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (Peer Review) อย่างน้อย 2 ท่าน และได้รับความเห็นชอบจากกองบรรณาธิการ

3) ผู้เขียนต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กองบรรณาธิการวารสารกำหนด และยินยอมให้บรรณาธิการแก้ไขบทความเพื่อความสมบูรณ์ได้ในขั้นตอนสุดท้ายก่อนเผยแพร่

กระบวนการพิจารณาถ้อยแถลงบทความ

บทความที่จะได้รับการพิจารณาตีพิมพ์ จะต้องผ่านกระบวนการพิจารณาจากกองบรรณาธิการและผู้ทรงคุณวุฒิในสาขาวิชาที่เกี่ยวข้อง (Peer Review) ดังนี้

1) กองบรรณาธิการจะแจ้งให้ผู้เขียนทราบ เมื่อกองบรรณาธิการได้รับบทความเรียบร้อยแล้ว

2) กองบรรณาธิการจะตรวจสอบบทความว่าอยู่ในขอบเขตเนื้อหาวารสารหรือไม่ รวมถึงคุณภาพทางวิชาการและประโยชน์ทั้งในเชิงทฤษฎีและปฏิบัติ โดยใช้เวลาพิจารณาประมาณ 15 วัน

3) ในกรณีที่กองบรรณาธิการพิจารณาเห็นว่าควรรับบทความไว้พิจารณาตีพิมพ์ กองบรรณาธิการจะดำเนินการส่งบทความเพื่อถ้อยแถลงต่อไป

โดยจะส่งให้ผู้ทรงคุณวุฒิอย่างน้อย 2 ท่าน ประเมินคุณภาพบทความว่าอยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสมจะลงตีพิมพ์หรือไม่ ซึ่งกระบวนการดังกล่าวนี้ทั้งผู้ทรงคุณวุฒิและผู้เขียนจะไม่ทราบข้อมูลซึ่งกันและกัน (Double-blind peer review) โดยใช้เวลาพิจารณาประมาณ 45 วัน

4) เมื่อผู้ทรงคุณวุฒิประเมินบทความแล้ว กองบรรณาธิการจะตัดสินใจโดยอิงตามข้อเสนอแนะของผู้ทรงคุณวุฒิว่าบทความนั้นๆ ควรนำลงตีพิมพ์หรือไม่ ควรส่งให้ผู้เขียนแก้ไขก่อนส่งให้ผู้ทรงคุณวุฒิประเมินอีกครั้ง หรือปฏิเสธการตีพิมพ์ และจะแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้เขียนทราบ ภายในระยะเวลา 15 วัน นับตั้งแต่วันที่ได้รับผลการพิจารณา โดยผลการพิจารณาของผู้ทรงคุณวุฒิดังกล่าวถือเป็นที่สุด

สถานที่ติดต่อ

ภาควิชาปรัชญาและศาสนา คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
เลขที่ 239 ถนนห้วยแก้ว ตำบลสุเทพ อ.เมือง จ.เชียงใหม่ 50200
โทรศัพท์ : 053-943263 โทรสาร : 053-942332 โทรศัพท์เคลื่อนที่
: 089-2260336
E-mail : Journalphilrecmu@gmail.com

การเผยแพร่

กำหนดออกปีละ 2 ฉบับ ฉบับที่ 1 เดือนมกราคม – เดือนมิถุนายน
ฉบับที่ 2 เดือนกรกฎาคม – เดือนธันวาคม

สถานที่พิมพ์

ร้านรุ่งเรืองการพิมพ์

9 ถ.ทิพย์เนตร ต.ห้วยยาย อ.เมือง จ.เชียงใหม่ 50100

โทร. 053-9385694, 097-9385694

สงวนลิขสิทธิ์โดยภาควิชาปรัชญาและศาสนา คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

เนื้อหา ผลการศึกษา ข้อความ การอ้างอิง และความคิดเห็นในบทความ

ให้เป็นความรับผิดชอบของผู้เขียนแต่เพียงฝ่ายเดียว

บรรณาธิการและผู้พิมพ์ไม่ต้องรับผิดชอบ

กองบรรณาธิการวารสารปณิธาน

ที่ปรึกษา

คณบดีคณะมนุษยศาสตร์

รองคณบดีคณะมนุษยศาสตร์ฝ่ายวิชาการ

หัวหน้าภาควิชาปรัชญาและศาสนา

ศ.เกียรติคุณ แสง จันทร์งาม

ศ.เกียรติคุณ ดร.สิทธิ บุตรอินทร์

รศ.ดร.บุญย นิลเกษ

ผศ.รุ่งเรือง บุญไธยรส

ผศ.ดร.วิโรจน์ อินทนนท์

อ.ดร.ประมวล เพ็งจันทร์

อ.ดร.พิสิฐ โคตรสุโพธิ์

ผศ.พีระพล คดบัว

บรรณาธิการ

ผศ.ดร.สยาม ราชวัตร

คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

กองบรรณาธิการภายใน

รศ.จารุณี วงศ์ละคร

คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

รศ.ดร.ปฐมภ์ บุญศรีตัน

คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

ผศ.ดร.สมหวัง แก้วสุฟอง

คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

อ.ดร.แสวง แสนบุตร

คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

กองบรรณาธิการภายนอก

ศ.ดร.วัชร งามจิตรเจริญ

คณะศิลปศาสตร์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

ศ.ดร.ประยงค์ แสนบุราณ

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

มหาวิทยาลัยขอนแก่น

รศ.ดร.วรกฤต เอื้อนช้าง	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณ ราชวิทยาลัย วิทยาลัยสงฆ์นครสวรรค์
รศ.ดร.คำแหง วิสุทธางกูร	คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น
ผศ.ดร.ชาญณรงค์ บุญหนุน	คณะอักษรศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร
ผศ.ดร.อำนาจ ยอดทอง	คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล
ผศ.ดร.มนตรี สืบดวง	คณะศิลปศาสตร์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
ผศ.ดร.รัตนะ ปัญญาภา	คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี
อ.ดร.เกรียงไกร ผาสู่ตะ	คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยนครพนม

ฝ่ายบริหารและจัดการ

ผศ.ดร.วรรณวิสาข์ ไชยโย	อ.ระพี แสงสาคร	อ.ดร.ปิยะมาศ ใจไฟ
อ.ดร.ปิยบุตร สุเมตติกุล	อ.ปอ บุญพรประเสริฐ	นางภรภัทร แก้วใจ

ฝ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ

อ.ดร.ปิยบุตร สุเมตติกุล	นางสาวอารีรัตน์ ภิราษร	MR. SAI YEE JAN
-------------------------	------------------------	-----------------

บทบรรณาธิการ

วารสารปริชาน ปีที่ 13 ฉบับที่ 1 เดือนมกราคม-เดือนมิถุนายน 2560 ฉบับนี้ ได้ปรับเปลี่ยนองค์ประกอบของวารสารหลายอย่าง ทั้งในสัดส่วนกองบรรณาธิการที่มีทั้งกรรมการภายนอกและกรรมการภายใน มาตรฐานของวารสาร นโยบายการกลั่นกรองบทความ กระบวนการพิจารณากลั่นกรองบทความ ข้อกำหนดต้นฉบับ และการส่งต้นฉบับ เพื่อให้วารสารเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานคุณภาพวารสารฐานข้อมูล TCI และเพื่อพัฒนาวารสารให้มีคุณภาพยิ่งขึ้นไป

สำหรับบทความวิชาการในวารสารฉบับนี้มีจำนวน 8 เรื่อง ครอบคลุมเนื้อหาทางด้านปรัชญา พระพุทธศาสนา และบทวิจารณ์หนังสืออีก 1 เรื่อง

บทความเรื่อง “The Nan Local Wisdom : The Unseen Manuscripts” เป็นบทความภาษาอังกฤษสัดส่วนภายนอก ของ อ.ดร.พิสิฏฐ์ โคตรสุโพธิ์ ผู้ทรงคุณวุฒิด้านปรัชญาและศาสนา บทความนี้นำเสนอองค์ความรู้ที่ได้จากการไปสำรวจพระธรรมคัมภีร์ไบเบิลนอกสารโบราณในพื้นที่จังหวัดน่าน ผู้วิจัยได้นำเสนอสิ่งที่ค้นพบเป็นภูมิปัญญาเก่าแก่ของนครน่าน ไม่ว่าจะเป็นเรื่อง อานิสงส์การสร้างพระธาตุ ตำนานพระพุทธศาสนาที่เข้ามาในดินแดนโยนก ประเพณีการบูชาพระธาตุ ความเป็นมาของจังหวัดน่านในอดีต ตำราลักษณะช้างและคำส่วขวัญช้าง คำสอนทางพระพุทธศาสนา ซึ่งถือเป็นภูมิปัญญานครน่าน ไม่เคยเผยแพร่ตีพิมพ์เรื่องเหล่านี้ในอดีตก่อน

บทความเรื่อง “การสื่อสารจริยธรรมกับความเปลี่ยนแปลงในสังคมไทย” เป็นบทความของอาจารย์ 2 ท่าน คือ อ.ดร.ธนิต โตอติเทพย์ และ อ.ดร.บุญเลิศ ยองเพชร จากคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา บทความนี้มีจุดมุ่งหมายที่จะเสนอความเปลี่ยนแปลงการสื่อสารเชิงจริยธรรมในพระพุทธศาสนา โดยแสดงให้เห็นว่า ความคิดทางอุดมคติ “นิพพาน” ของพระพุทธศาสนาในสังคมไทยได้มีการปรับเปลี่ยนไปตามบริบทและเงื่อนไขของเวลา

และเริ่มลดลงเนื่องจากความแตกต่างของ “โลกทางธรรม” และ “โลกของฆราวาส” เมื่อสังคมไทยเปลี่ยนไปสู่สังคมสมัยใหม่ สถาบันทางศาสนาได้ปรับตัวให้สอดคล้องกับผู้คนและมีความสัมพันธ์กับเวลามากขึ้น รูปแบบของการสื่อสารเชิงจริยธรรมจึงมีลักษณะของการบันเทิงและการประยุกต์สู่การเป็นพื้นที่ของการท่องเที่ยว การเผยแพร่ธรรมะรูปแบบใหม่จำเป็นต้องอาศัยความสัมพันธ์ของเครือข่ายทุนการสื่อสาร หน่วยงานภาครัฐส่วนกลางและระดับท้องถิ่น

บทความเรื่อง “ชีปะขาวในสังคมล้านนา” เป็นบทความของ ผศ.ดร.วิโรจน์ อินทนนท์ ภาควิชาปรัชญาและศาสนา คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้นำเสนอแนวคิดเรื่องชีปะขาวในสังคมล้านนาว่ามีประวัติแนวคิดเป็นมาอย่างไร มีรูปแบบและพิธีกรรมอย่างไร มีอิทธิพลต่อสังคมล้านนาอย่างไร สังคมไทยได้รับเอาแนวคิดนี้มาพร้อมกับศาสนาพราหมณ์-ฮินดู และพระพุทธศาสนา จนกลายมาเป็นรูปแบบปฏิบัติของฤาษี ชีปะขาวและแม่ชีในสังคมล้านนาเองนั้น มีข้อความปรากฏเกี่ยวกับชีปะขาวหรือผ้าขาวอยู่ในคัมภีร์หลายแห่ง เช่น มูลศาสนา จามเทวีวงศ์ ในสมัยโบราณรูปแบบของผ้าขาวเป็นที่ยอมรับสำหรับผู้ชายสูงวัยที่ต้องการสละชีวิตทางโลก แต่ไม่สามารถจะบวชเป็นพระได้ ต่อมาเมื่อล้านนาได้รับอิทธิพลจากภายนอกทำให้แนวคิดนี้เปลี่ยนแปลงไป การบวชเป็นพระตอนแก่ได้รับการยอมรับจากประชาชนมากขึ้น จึงไม่มีความจำเป็นที่ผู้ชายจะเป็นผ้าขาวอีก

บทความวิทยานิพนธ์เรื่อง “การสร้างตัวตนผ่านเพื่อนในจินตนาการ” ของนายเฉลิมชัย แสงศรีจันทร์ นักศึกษาปริญญาโท หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาปรัชญา ภาควิชาปรัชญาและศาสนา คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้เสนอมุมมองการสร้างตัวตนผ่านเพื่อนในจินตนาการ โดยนำหลักคิดของนักปรัชญาคืออมาทอส ลอกลง มาอธิบายปรากฏการณ์นี้ วิธีการสร้างตัวตนจากคนที่เคยมีเพื่อนในจินตนาการ มักมีวิธีการสร้างตัวตนที่ต่างกันไป ขึ้นอยู่กับผู้ที่สร้างเพื่อนในจินตนาการ ว่าต้องการให้เพื่อนในจินตนาการมีลักษณะแบบใด โดยสามารถจำแนกหน้าที่ของเพื่อนในจินตนาการออกเป็น 3

ลักษณะใหญ่คือ เพื่อนผู้ระบายความเหงา เพื่อนผู้เติมเต็มสิ่งที่ขาดหายไป และเพื่อนผู้เก็บความลับ

บทความวิทยานิพนธ์เรื่อง “การแก้ปัญหาความรักของวัยรุ่นไทยจากละครซีรีส์เรื่องฮอร์โมนวัยว้าวุ่นตามแนวทางพระพุทธศาสนา” ของนางสาววรลณี ตั้งวินิต นักศึกษาปริญญาโท หลักสูตรพุทธศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพระพุทธศาสนา วิทยาเขตเชียงใหม่ ผู้เขียนได้หยิบยกเอาประเด็นปัญหาของวัยรุ่นไทยที่ปรากฏในสื่อละครซีรีส์เรื่อง “ฮอร์โมนวัยว้าวุ่น” มาวิเคราะห์ตามหลักคำสอนพระพุทธศาสนา โดยมองประเด็นปัญหาต่างๆของวัยรุ่นไทย ทำไมเมื่อวัยรุ่นเมื่อมีความรักและมักเกิดปัญหาความรัก และเกิดผลกระทบต่อชีวิตตนเองและครอบครัว ผู้เขียนได้นำหลักธรรมพระพุทธศาสนามาร่วมวิเคราะห์เสนอแนวทางแก้ไขและทางออกปัญหาเหล่านั้น จะมีวิธีการแก้ไขปัญหานั้นอย่างไร ติดตามอ่านได้จากบทความนี้ เป็นประโยชน์ต่อตัววัยรุ่นเองและผู้เกี่ยวข้องเพื่อช่วยเหลือวัยรุ่นให้รอดพ้นภัยช่วงวัยนี้

บทความเรื่อง “มโนทัศน์เรื่องธรรมในจารีตสมณะและพราหมณ์ : พระพุทธศาสนากับมหาภารตะ” เป็นบทความวิชาการของชาวต่างประเทศสองสามีภรรยา คือ อาจารย์ปีเตอร์ เดลลา สันตินา และอาจารย์กฤษณา โฆส เดลลา สันตินา ผู้ศึกษาศาสนาและวัฒนธรรมอินเดียอย่างลึกซึ้ง ได้นำเสนอมุมมองมโนทัศน์เรื่องธรรมจากสองจารีตหลักของอินเดียโบราณ คือจารีตสมณะและจารีตพราหมณ์ของอินเดียโบราณ เน้นที่คัมภีร์ภควัทคีตาอันเป็นหัวใจของมหาภารตะ เป็นบทสนทนาระหว่างอรชุนซึ่งเป็นนักรบกับกฤษณะซึ่งเป็นสารี้ออรชุนรู้สึกท้อแท้ที่จะต้องทำสงครามกับญาติตนเอง และกฤษณะเป็นผู้กล่าวให้กำลังใจกระตุ้นให้ออรชุนอีกเต็มในการต่อสู้ว่าเป็นการปฏิบัติตามธรรม การทำตามหน้าที่ของอรชุนในภควัทคีตา เป็นการทำหน้าที่ตามกรอบคิดของฮินดูอย่างแท้จริงอย่างไร

บทความวิทยานิพนธ์ภาษาอังกฤษเรื่อง “concept of freedom from the socialist perspectives of the universal basic income”

หรือชื่อภาษาไทยว่า “แนวคิดเรื่องเสรีภาพจากมุมมองแบบสังคมนิยมของ ทฤษฎีรายได้พื้นฐานสากล” ของนางสาวบุศรา รักพงษ์ นักศึกษาปริญญาโท หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาปรัชญา ภาควิชาปรัชญาและศาสนา คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้เสนอการวิเคราะห์เรื่องเสรีภาพจาก มุมมองแบบสังคมนิยมของทฤษฎีรายได้พื้นฐานสากล “เสรีภาพ” เป็นปัญหา ทางอภิปรัชญาที่มนุษย์ได้พยายามตามหา หาคำตอบ และไขว่คว้าให้ได้มาเป็น เวลานาน แต่เสรีภาพนั้นมีอยู่จริงหรือไม่นั้นก็ยังไม่สามารถหาข้อสรุปได้ แต่การ ตั้งเงื่อนไขหรือข้อจำกัดขึ้นมานั้นกลับทำให้การมีอยู่จริงของเสรีภาพนั้นเป็นเรื่อง ที่อาจจะเป็นไปได้ ดังเช่น การพูดว่า “เรามีเสรีภาพ” อาจจะฟังดูไม่สมบูรณ์มาก นัก หากแต่ต้องอธิบายเงื่อนไขแห่งเสรีภาพ และข้อจำกัดที่ถูกทำลายลงเสียก่อน “เสรีภาพ” นั้นจึงอาจจะพอเข้าใจว่ามีอยู่จริงได้ ชีวิตการเมืองและข้อจำกัดทาง เศรษฐกิจต่างก็เป็นข้อจำกัดแห่งเสรีภาพที่ผู้คนต่างประสบกันในปัจจุบันทั้งสิ้น เราไม่สามารถที่จะมีเสรีภาพที่แท้จริงได้หากยังมีข้อจำกัดเหล่านั้นอยู่ ทฤษฎีรายได้พื้นฐานสากลจึงอาจจะเป็นเครื่องมือที่นำเราไปสู่เสรีภาพสังเคราะห์ได้

บทความวิทยานิพนธ์ภาษาอังกฤษเรื่อง “Concept of Love from Irving Singer’s perspective” หรือชื่อภาษาไทยคือ “แนวคิดเรื่องความรัก จากมุมมองของ เออร์วิง ซิงเกอร์” ของนางสาวสุญาดา ชาญนารถ นักศึกษา ปริญญาโท หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาปรัชญา ภาควิชาปรัชญา และศาสนา คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ได้เสนอการวิเคราะห์ ความรักจากมุมมองของเออร์วิง ซิงเกอร์ ความรักไม่ควรมีนิยามเฉพาะเพียงหนึ่ง เดียวเพื่ออธิบายความหมายของความรัก ซิงเกอร์มองความรักแบบนักพหุนิยม เขาปฏิเสธที่จะกำหนดความรักในคำนิยามใด ความรักมีหลายประเภท ตั้งแต่ ความรักในวัตถุ ความรักของคน และความรักในอุดมการณ์ เขาสนใจในการ วิเคราะห์ความรักโรแมนติกในฐานะที่ส่งผลกระทบต่อมนุษย์ยุคปัจจุบัน และให้ ข้อเสนอที่น่าสนใจว่าความรักเป็นได้ทั้งการประเมินคุณค่าและการให้รางวัล ความรักมีลักษณะของการพึ่งพาอาศัยซึ่งกันและกัน ความรักคือการแลกเปลี่ยน

ตัวตนและยอมรับตัวตนอื่นนอกจากตัวเอง ความรักคือสิ่งที่ช่วยให้ชีวิตมีความหมาย

บทวิจารณ์หนังสือ “นิเวศวิทยากับศาสนา” โดย อ.ดร.ปิยะมาศ ใจไผ่ อาจารย์ประจำภาควิชาปรัชญาและศาสนา คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ชวนเราอ่านหนังสือที่แปลจากภาษาอังกฤษเรื่อง “Ecology and Religion: Ecological Spirituality in Cross-Cultural Perspective” ผลงานการเขียนของ David Kinsley (เดวิด คินส์ลีย์) แนวคิดทางด้านนิเวศวิทยาแต่เดิมมีการอธิบายในขอบข่ายของวิทยาศาสตร์เป็นสำคัญซึ่งขาดมิติทางด้านจิตวิญญาณ จนกระทั่งมีนักคิดทางด้านนิเวศวิทยา ปรัชญา และศาสนา ได้นำเสนอแนวคิดเกี่ยวกับนิเวศวิทยาในมุมมองที่แตกต่างออกไป อันเนื่องมาจากวิกฤติทางธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่เป็นอิทธิพลสำคัญในการตั้งคำถามกับโลกทัศน์และชีวิตทัศน์แบบสมัยใหม่ โดยนำเสนอผ่านมุมมองที่มีมิติของศาสนา ประวัติศาสตร์ และวัฒนธรรมที่หลากหลายมากขึ้น โดยเฉพาะนิเวศวิทยากับศาสนาในอเมริกาเหนือปัจจุบัน

สุดท้ายกองบรรณาธิการ ขอขอบคุณผู้ทรงคุณวุฒิประจำกองบรรณาธิการและผู้ทรงคุณวุฒิจากหลากหลายสถาบันที่กรุณาประเมินคุณภาพบทความก่อนตีพิมพ์อย่างเข้มข้น ขอขอบคุณเจ้าของบทความทุกท่าน และขอเชิญชวนคณาจารย์ นักวิจัย นักวิชาการ และนักศึกษา บุคคลทั่วไป เสนอผลงานด้านปรัชญาและศาสนาเพื่อตีพิมพ์เผยแพร่ในวารสารปณิธานและเพื่อนำเสนอแนวคิดทางปรัชญาและศาสนาต่อสังคม

สารบัญ

บทบรรณาธิการ

บทความวิชาการ

The Nan Local Wisdom : The Unseen Manuscripts

พิสิฏฐ์ โคตรสุโพธิ์ และคณะ

1

การสื่อสารจริยธรรมกับความเปลี่ยนแปลงในสังคมไทย

ธนิต โตอติเทพย์ และ บุญเลิศ ยองเพชร

29

ชีปะขาวในสังคมล้านนา

วิโรจน์ อินทนนท์

54

การสร้างตัวตนผ่านเพื่อนในจินตนาการ

เฉลิมชัย แสงศรีจันทร์

78

การแก้ปัญหาความรักของวัยรุ่นไทยจากละครซีรีส์เรื่องฮอโมน

วัยว้าวุ่นตามแนวทางพระพุทธศาสนา

วราลี ตั้งวินิต

97

มโนทัศน์เรื่องธรรมในจารีตสมณะและพราหมณ์ :

พระพุทธศาสนากับมหาภารตะ

Peter Della Santina and Krishana Gosh Della Santina 110

Concept of Freedom from the Socialist Perspectives
of the Universal Basic Income

Busara Rakphong

134

Concept of Love from Irving Singer's Perspective	160
<i>Suyada Channart</i>	
บทวิจารณ์หนังสือ	
ปิยะมาศ ใจไฝ่	183